rectores mudi tenebrarum habet. Isaie. 49. Captivitas a forti tolletur. **C**onstatuit ut essemus regnum dei. Jo. 19. Regnum meum non est de hoc mundo. Et hoc fit quod liberatur a peccato. Apoc. 5. Hecisti nos deo nostro regnum tuum. vel ad gloriam ut vita eterna. Mat. 3. 2. 4. 2. 10. Appropinquabit regnum celorum. Et hoc est quod dicit. (Regnum filii dilectionis sue.) Dilectio ut dicit Augustinus in glo. quod dominus spissans sanctus genitius amor patris et filii. Sed si dilectio sic semper teneret personaliter. tunc filius est filius spissans. sed quod dominus essentialiter. ut dominus in glo. Filii genitius dilectionis sue dominus. i. filii sui dilecti. vel filii essentie sue. Sed nunc hec est vera filius. filius est filius essentie patris. Dicendum est quod si genitius designat habitudinem cause efficientis est falsus; quod essentia non generat nec generat. Si autem designat formam. i. habens essentiam suam quod materialiter. sicut of egregie forme. i. habens egregiam formam; sic est vera. Jo. 3. Pater diligit filium et oia dedit in manu eius. **C**onstat cum dicit. In quo habemus regnum. Dicit modum translatonis. Non enim existens in peccato duplum tenebat subditus. s. p. seruitute. Jo. 8. Qui facit peccatum suum est peccati. Ita erat reus pene et auersus a deo. Isa. 59. Iniquitates vestre diuiserunt iter vos et dei vestrum; et peccata nostra abscondit facie ei a nobis ne exaudiret. Nec duo remouet dominus: quod inquit homo facit est pro nobis sacrificium; et redemit nos in sanguine suo. Et iustus dicit. In quo habemus redemptionem. p. me cor. 6. Empti estis precio magno regnum. Sed inquit est deus beneplacitus per peccatorum remissionem; quod reatus peccati solvit est per eum.

## Lectio.

III.

**A**li est imago dei inuisibilis primo genitus omnis creature: quoniam in ipso condita sunt universa in celis: et in terra visibilia et inuisibilia. Sive throni: sive dignitatis: sive principatus: sive potestates. Oia per ipsum et in ipso creata sunt: et ipse est anno omnes: et omnia in ipso constant.

**C**onstatque superius commemorauit gratia beneficia spolia et vestia hic comedat actorem huius gratiae. s. xpm. Et per coporationem ad deum. Secundum generaliter per coporationem ad totam creaturam ibi. **C**on primogenitum regnum. **T**ertio spaliter per coporationem ad ecclesiam ibi. **E**t ipse est caput regnum. **L**irca primum notandum est quod deus dominus inuisibilis: quod excedit capacitate visionis cuiuscumque intellectus creati: ita quod nullus intellectus creatus nisi cognitio potest pertingere ad eius essentiam. Job. 36. Ecce deus magnus vincens scientiam nostram. p. me. T. vlt. Luce habitat inaccessibile regnum. Ut ergo beatis ex gratia non ex natura. R. huius assignata a Dionysio: quod ois cognitio terminat ad existentes. i. ad aliquam nam partimentum esse. Deus autem est ipsum esse non partimentum. quod est incognitus. **D**omi genitius dei inuisibilis filius est imago. Sed videtur est quod dicitur imago dei: et quod dicitur inuisibilis. Et quod de ratione imaginis sunt tria. s. quod sit ibi similitudo: quod deducta sit vel expissa ex eo cum quo est similitudo: et quod dividatur in aliquo proportionate ad speciem vel signum speciei. Si enim sint duo similia: quorum unum non derivaret ab alio neutrum dicimus alterius imaginem: sicut unum non est imago ouis. Et iustus ab imitando est imago. Ita si sit similitudo: et non est similitudo ad speciem: tunc nec imago dicitur: sicut in homine multa sunt accidentia ut color corporis et hoc: et quod nullum hoc est imago. Sed si figuratur ei accipiat: sic potest esse imago: quod figura est signum speciei: filius autem est similis patris: et per similitudinem filio: sed filius hoc a patre: patris autem non est filio. Et iustus per propria loquendo dicimus filium imaginem patris: et non est universaliter: quod deducitur et derivatur hec similitudo a patre. Ita hec similitudo est secundum speciem: quod filius in divinis representat aliquo modo: sed deficienter per vestrum mentis naturam. Verbum autem metus naturae est quod formamus actu formam

rei cuius noticia habemus: et hoc significamus: vestro exteriori. Et hoc vestrum sic acceptum est quod similitudo quam in mente tenemus: et sicut secundum secundum spem. Et iustus vestrum dei imago dei dicitur. **C**onstatum ad secundum sciendum est quod arrianus hoc vestrum male intellexerunt iudicantes de dei imagine secundum imagines quod siebat ab antiquis ut videretur in eis caros suos subtractos sibi. sicut et nos facimus imagines sanctorum: ut quod non videmus in subiecto videamus in imagine. Et iustus dicitur quod inuisibile est proprium prius: filius autem est proximus visibile in quantum manifestat bonitas prius: quod prius sit vere inuisibilis: filius vero visibilis: et sic alterius est natura. Hoc autem excludit apostolus ad Hebreos. i. dicens. Qui cum sit splendor glorie et figura substantiae eius regnum. Et sic est imago non solum dei inuisibilis: sed et ipse inuisibilis est: sicut pater. **L**orem. i. Qui est imago inuisibilis dei. **C**onstat cum dicit. **P**rimogenitus regnum. **C**oncedat christus per coporationem ad creaturam. Et primo facit hoc. Secundum exponit ibi. Quia in ipso regnum. **L**irca primum sciendum est quod arrianus sic intellexerunt quod dicunt primogenitus: quod sit prima creatura: sed hic non est sensus ut patet. Et iustus duo sunt videnda. s. quod hec imago sit genita: et quod primogenita creature. Constatum quod ad primum sciendum est quod in unaquaque regeneratione est secundum modum sui esse et sine natura. Alius non modus generationis est in hominibus et aliis in platis: et sic de aliis. Nam autem dei est ipsum esse intelligere: et sic omnes quod eius generatione vel receptio intellectualis sit generatione vel receptio naturae eius. In nobis autem receptio intellectualis non est receptio naturae: quod in nobis aliud est intelligere et non natura. Et iustus cum hec imago sit vestrum et receptio intellectus operis dicere quod sit germe naturae: et sic de necessitate genitus: quod accipit naturam ab alio. **C**oncedo videndum est quod dicunt primogenitus. Deus non nisi alio se cognoscit et creaturam: sed oia in sua essentia sicut in proprio effectu. **S**ecundus autem est receptio intellectualis dei. secundum quod cognoscit se: et per consequens omnem creaturam. In quantum ergo gigantitur videtur quoddam verbum representans totam creaturam et ipsum est principium omnis creature. Si enim non sic giganteretur solum verbum patris est primogenitus patris: sed non creature. Ecclesiastes 4. **E**go ex ore altissimi prodidi primogenita ante oculum creaturam regnum. **C**onstat cum dicit. Quia in ipso regnum. Exponit quod dixerat. s. quod sit primogenitus: quod secundum est genitus ut principium creature. Et hoc secundum ad tria. Primo secundum ad rerum creationem. Secundo secundum ad earum distinctionem ibi. **I**n celis regnum. **T**ertio secundum ad diversationem in esse ibi. **E**t omnia in ipso regnum. Dicit ergo. est primogenitus creature: quod est genitus ut principium omnis creature. Et ideo dicit. Quia in ipso regnum. **L**irca quod sciendum est quod platonici posuerunt ydeas dicentes quod quelibet res siebat ex eo quod participabat ydeam: puta hois vel alicuius alterius speciei. **L**oco omnium habet ydeas nos habemus unum. s. filium vestrum dei. **A**rtifex non facit artificium ex hoc quod facit illud participare formam apud se receptam quasi inuolues ea exteriori materia: sicut si dicunt quod artifex facit domum per formam rei quae habet apud se receptam. Et sic deus omnia in sua sapientia dicitur facere: quod sapientia dei se habet ad res creatas sicut ars edificatoris ad dominum factam. Nec autem forma et sapientia est verbum: et ideo oia in ipso condita sunt: sicut in quadam exemplari. **H**enry. i. Dicitur et facta sunt: quod in verbo suo eterno creauit omnia ut fierent. **C**onstat autem ad distinctionem sciendum est quod aliqui sicut manichei errauerunt dicentes hec corpora terrena: quia corruptibilis facta esse a malo deo: celestia vero: quod incorruptibilis a bono deo scilicet patre christi. **S**ed mentiuntur: quia in eodem sunt virtus creativa. Ideo dicit. **I**n celis regnum. **E**t est hec distinctione secundum partes nature corporeae. **H**enry. i. In principio id est in filio creauit deus regnum. **P**latonici et dicunt quod deus per se creavit creature inuisibilis. s. angelos: et angelos crea-

## Ad colossenses

uit naturas corporeas. Sicut hoc excludit quod dicit. Visibilia et inuisibilia. De primo Hebreo. ii. Vide intelligimus esse aptata secula ut ex inuisibilibus visibilia fierent. De secundo autem. Ecclesiastes. 43. Paucavimus opus eius: oia ante dominis fecit te. Hec autem distinctio est secundum creaturem nostram. Tertia distinctio est ordinis et gradus in inuisibilibus cum dicitur. (Sicut throni te.) platonici est errant hic: dicebat. n. in rebus diversas esse pfectiones et qualiter attribuebat unum primo principio: et secundum ordines eorum pfectionum ponebat ordines principiorum sicut ponebant primi ens a quo participant oia etiam: et illud principium ab isto. s. primus intellectus a quo oia participat intelligere: et aliud principium vitam a quo oia partcipat vivere. Sicut nos non sic ponimus: sed ab uno principio res habent quicquid in eis pfectionis est. Et ideo dicit. (Sicut throni te.) Quasi dicat. Non depedet ab aliis principiis ordinatis: sed ab ipso uno solo vero deo. Sicut quid est quod dicit. Ephesius. i. Ipsum dedit caput te. Ubi quedam dicitur ueritas vestra ab istis. Solutio. Dicitur. n. enumerat descendendo: quod ostendit progressum creature a deo: ibi ascendet: quod ostendit quod filius dei: secundum hoc super omnes creaturem est. Sed tamen ibi principatus ponuntur sub potestatibus: et virtutes inter divisiones et potestates: hic principatus super prates: et principatus medium inter divisiones et prates. Et secundum hoc divisiones sunt sicut Gregorius et Dionysius. Dionysius enim ordinat eos. secundum quod dicit ad ephesios: quod in sedis hierarchia ponit divisiones virtutes et potestates. Gregorius vero ordinat eos sicut hic habet: quod in sedis hierarchia ponit dominationes principatus et prates in tertia ratione virtutes angelos et angelos. Sicut sciendum est: quod sicut Gregorius et Dionysius dicunt hec dona spiritualia ex quibus nominantur huiusmodi sunt omnes: sicut quod noiamur a quibusdam ab aliis: cuius ratio accipitur ex dictis platonicoz: quod est quod auenit alicui conuenit tripliciter: quod aut essentialiter aut participative: aut causaliter. Essentialiter quod est quod auenit rei secundum proportionem suae nature: sicut homini rationale. Participative autem quod excedit suam naturam: sed tamen aliquid de illo principiat: sicut intellectuale homini: quod est supra rationale et est participative angelorum: et idem aliquid participat homo. Causaliter vero quod auenit rei superuenienter: sicut homini artificialia: quod in eo non sunt sicut in materia. sed per modum artis. Unumque autem denominatur solus ab eo quod auenit ei essentialiter. Unus homo non dicitur intellectualis nec artificialis: sed rationalis. De dictis autem donis in angelis ea quod auenient superioribus essentialiter: in inferioribus auenient participative: que vero in inferioribus essentialiter auenient: in superioribus causaliter auenient. Et ideo superiores denominantur a superioribus donis. Supremum autem in creatura spirituali est quod attingat deum et quodammodo participet eum. Et ideo denominantur superiores ex hoc quod attingunt deum. Cherubim quasi scientes deum. Seraphim quasi ardentes vel accidentes. Throni quasi habentes in seipso deum. Tripliciter. n. aliquid potest alio participare. Uno modo accipiendo proprietate nature eius. Alio modo ut recipiat ipsum per modum intencionis cognitum. Alio modo ut deseruat aliqualiter eius virtuti: sicut aliis medicinali artez a medico: vel quod accipit in se medicinae arte: vel accipit cognitionem artis medicinalis: vel quod deseruit arti medicine. Primum est maius secundo: et tertio. In sacra autem scriptura significatur aliiquid diuinum per ignem. Deuteronomio. 4. Dominus deus tuus ignis consumens est te. Et ideo supremus ordo dicitur seraphim quasi ardentes deo et thonites aliquando diuinam proprietatem. Secundus ordo est cherubim sequentes eum cognitionem: et throni eius virtutem deseruentes. Alius autem ordinis non noiamur ex attingendo deum: sed per aliquam eius operationem. Et aliud ut dirigentes: et sic sunt divisiones eius operationes. Alii exequentes. Et huiusmodi ut principales ut principi-

patus. ps. Preuerenerunt principes te. Alii secundum executionem: sic sunt exequentes supra spirituales creature: ut sunt protestantes contra arcem demonum: supra natalia sunt virtutes que miracula faciunt: supra hoies sunt archangeli ad magna: angeli ad minima. Et sic secundum dicit. Dia per ipsum sicut per quam effectuam: et ipso sicut quam exemplarem. Iohannes. i. Dia per ipsum facta sunt te. Sicut quod posset aliis dicere. Num ergo oia sunt eterna. ideo aplius quasi respondet ad hoc dicit: quod non: sed ipse est annus omnia. s. tempore et res alias. puer. 8. Dominus possedit me in initio viae suae antequam gereret a principio te. Uel ante dignitatem. ps. Quis similis deo te. Quantum ad seruationem dicit. Et omnia in illo statim id est seruanter. Sic enim se habet deus ad res sicut sol ad lumen: quo recedente deficit lumen lumen. Et sic si deus subtrahat suam virtutem a nobis: in momento deficerent oia. Hebreo. i. portans omnia verbo virtutis sue.

### Lectio.

**V.** **T**upe est caput corporis ecclesie qui est principium primogenitus ex mortuis: ut sit in omnibus ipse primatum tenens. Quia in ipso complacuit oem plenitudinem diuinitatis inhabitat et per eum reconciliari omnia in ipsum pacificans per sanguinem crucis eius sive que in terris sive que in celis sunt. Et vos cum essetis aliquando alienati et inimici sensu in operibus malis: nunc autem reconciliavit in corpore carnis eius per mortem exhibere vos sanctos et immaculatos et irreprehensibles coram ipso: si tamen permanetis in fide fundatis et stabiles et imobiles a spe euangelij quod audistis: quod predicatum est in universa creatura que sub celo est.

**C**onsecutus apostolus comedauit christum per copationem ad deum et ad totam creaturam: hic comedat ipsum in comparatione ad ecclesiam. Et primo generaliter. Secundo specialiter quantum ad colossenses ibi. Et vos cum essetis te. Tertio quantum ad suam personam singulariter ibi. (Luius factus suis te.) Circa secundum duo facit: quod primo propositum habitudinem christi ad totam ecclesiam. Secundo expavit ibi. (Qui est principium te.) Dicit g. Iste in quo habemus redemtionem christus est primogenitus creature. Sicut frater quod habet fratrem est caput ecclesie. Duo occurserunt hic exponenda. Et prius quod corpus sit ecclesia: et secundo quod christus est caput. Ecclesia dicitur corpus ad similitudinem unius hominis: et hoc duplum. s. et quantum ad distinctionem membrorum. Ephesius. 4. Dedit quosdam quod est aplos: quosdam autem prophetas te. Et quantum ad fructum quod licet sint distincta: tamen unum servunt alteri. per cor. 12. Propter hanc sollicitam est membra. Galatians. 6. Alter alterius onera portante te. Ita sicut substituit unum corpus ex unitate aiecit ecclesia ex unitate spiritus. Ephesius. 4. Unum corpus et unum spiritum per cor. 10. Unus panis et unum corpus multi sumus te. Ita est alia consideratio membrorum ad caput ecclesie ad christum. Iohannes. xii. christus est caput ecclesie. ps. Tu exaltas caput meu te. Et expositum quod est esse caput dices. Qui est principium te. Caput enim respectu membrorum habet tria privilegia. Primum quod distinguitur ab aliis ordine dignitatis: quod est principium et presides. Secundo in plenitudine sensuum quod sunt omnes in capite. Tertio in quodam influxu sensuum et motus ad membra. Et ideo prius ostendit quod christus est caput ratione dignitatis. Secundo ratione plenitudinis graz ibi. Quod in ipso complacuit te. Ita tertio ratione influentie ibi. (Et per te te.) Ecclesia quod habet duplice statum. s. genere in parte et glorie in futuro et eadem ecclesia: et christus est caput frater utrumque.

statum: qz p̄inus in ḡfa et primus in gloria. Quātū ad p̄mū dicit. Qui ē p̄ncipiū: qz nō solū est in ḡfa. fīm qz hō: s̄z ēt oēs sunt iustificati p̄ fidē xpi Ro.5. Per obediētiam vniūs hois iusti iſtituunt̄ mlti. Et iō dicit. Qui ē p̄ncipiū. s̄. iſtificationis et ḡfe in tota eccl̄ia: qz ī veteri teſtamento ſunt alig iustificati p̄ fidē xpi. Jo.8. Ego p̄ncipiū qz et loquor t̄. ps. Tecū p̄ncipiū t̄. Itē ē p̄ncipiū q̄tū ad statuz glorie. Jō dicit. Primo genitus ex mortuis. Quia enim resurrec̄tio mortuoz ē quasi q̄da sc̄da generatio: qz hō in ea ad vitā eternaz reparaſ. Mat.19. In regeneſatione cuz ſederit filius hois t̄. et pre oib⁹ p̄m⁹ ē xps: iō ē pmogenitus ex mortuis. i.eoꝝ qz ſunt geniti p̄ resurrec̄tione. S̄z ō de lazaro Jo.11. R̄ideo. d̄r qz iſti et alii ſi resurrexerūt ad illā vitā imortale: s̄z ad mortale: s̄z xpus resurgēs ex mortuis iā nō morif t̄. vt d̄r Ro.6. Apoc.1. "Primogenitus mortuoz t̄. p̄ cor.15. Nūcaut xps resur rexit a mortuis p̄mitie dormietiū. Et hoc vt in oib⁹ ſit ipse p̄ncipatū tenens: q̄tū ad dona ḡfe: qz ipſe ē p̄ncipiū q̄tū ad dona glorie: qz ipſe ē pmogenit". Ecc⁹.24. In omni gente et in omni pplo primatum habui t̄.

Deinde cū dicit. (Qz in ipso t̄.) Quid dignitatē capi tis q̄tū ad plenitudinē grāri ouiz. Aly. n. sancti habue runt diuīsiōes gratiaz: s̄z xps habuit oēs. Jō dicit. (Qz in ipso t̄.) Singula v̄ba pondus ſuū habent. (Compla cuit) designat qz dona hois xpi nō erāt ex facto ſeu me ritis: vt dicit ſotinus: ſed ex diuīne voluntatis cōplacen tia aſſumētis hūc hoīem in vnitatē pſone. Mat.3. Dic ē filius meus t̄. Itē dicit oēm qz aly h̄ſit hoc donum: aly aliud. Jo.13. Dia dedit i man⁹ ei⁹. Itē dicit plenitudinez: qz aligz aliqd habuit donū: s̄z nō plenitudinē ei⁹ ſeu vir tutis: qz forte in illa in aliq defecit. S̄z Jo.1. d̄r d̄ christo. Vidiſus eū plenū ḡfe et veritatis. Ecc⁹.24. In plenitu dine ſanctoꝝ detētio mea t̄. Itē dicit Habitare. Aly. n. acceperunt vſum gratie ad t̄ps: qz ſpūs pphetaꝝ n̄ ſemp adēt pphetaꝝ: s̄z in xpo ē habitualiter: qz ſemp ad votū in xpo ē dñiū hui⁹ plenitudinis. Jo.1. Super quem vide ris ſpirituſum deſcendentem et in eo manentem t̄.

Deinde cū dicit. (Et p̄ eū t̄.) Quid xpm̄ cē caput eccl̄ie rōne inſlupus. Et hec ē tertia rō capitis. Et p̄ oſten dit inſlupum gratie. Sc̄do exponit qd̄ dixerat ibi. (Pa tificans t̄.) Dicit ḡpm̄: dico qz xplacuit nō ſolū q̄tū ad hoc qz haberet i fels̄ ēt vt p̄ eū ad nos deriuaret. Unū dicit. (Et p̄ eū recōciliari oia i ipsum.) z̄ cor.5. Dē erat in xpo mudū recōciliā ſibi. Exponit aut q̄lis ſit iſta recōciliatio et qud̄ oia recōciliata. In recōciliatōe aut ſunt duo ſiderāda. Primo i q̄ ſueniūt q̄ recōciliā: diſcor des. n. diuersas h̄ſit volūtates. Recōciliati aut ſentīt in aliquo vno. Et ſic volūtates prius diſcordes xcordat i xpo. Et huiusmodi volūtates ſunt et hoīum et dei et an geloz. Hoīum qz xps hō ē dei qz deus eſt. Itē diſcordia erat inter iudeos qz volebant legē et gētiles qz nō volebāt legē: s̄z vtrōqz xps xcordat: qz ex iudeis ē: et qz abſoluſt obſeruātias legis. Et hec xcordia ē facta p̄ ſanguinez t̄. Inter deū. n. et hoīez cā diſcordie ſuit peccatū. Inter iudeos et gētēs lex. Xps p̄ cruce deſtruxit peccatū et iple uit legē. Et ita remouit caꝝ diſcordie. Heb.12. Accessiſt ad syon mōte et ciuitatē dei viuēt hierufalē t̄. Et ſic re cōciliati ſumus. Et iſta ſunt ſue qz i celis vt angeli et dē: ſine que i terris. s̄. iudei et gētiles. Jō xpo nato d̄. Luc.2. H̄lia in altissimis deo et in terra pax hoīibus t̄. Itē i re ſurrec̄tōe dixit (Pax vob̄ t̄.) Ut habeſt Jō.20. Eph.2. Ipſe enim eſt pax noſtra qui fecit vtraqz vnum t̄.

Deinde cū dicit. (Et vos t̄.) Ponit cōmēdatio xpi p̄ dona eis collata. Ubi p̄mo ſmemorat ſtatū p̄terituz. Sc̄do xpi bñficiū ibi. (Nūcaut t̄.) Tertio qd̄ exigit

ab eis ibi. (Si tñ re.) Status. n. p̄terit ſtatiuſ tria ma la. Quātū. n. ad intellectū erāt ignorātes: q̄tū ad affectū inimici iusticie: q̄tū ad actū i multis peccatis. Quātū ad primū dicit. (Alienati re.) Quātū ad z̄. Et inimici ſenſus. fīm vñā līam: t̄ oſdit defectū ſapiētie quā p̄dica bant iudei de vno deo. Jo.3. Dilexerunt magi tenebras qz luīe. S̄z nungd tenebanſ ad legē moysi. Dicēdum ē qz ſic q̄tū ad cultū vñi⁹ dei. Uel alienati ſenſu. i.ele ctione ſtradicētēs ex malicia. Job.34. Qui q̄li de indu ſtria recesserūt ab eo. Quātū ad tertiu dicit. (In opibus malis.) Jo.3. Erant enīn eorum opera mala t̄.

Deinde cū dicit. (Nūcaut t̄.) Ponit bñficia xpi. Et pri muū eſt recōciliatio in corpe eius. Et dicit corpus: non qz aliud ſit corpus et aliud caro: s̄z ad oſendenz qz accepit corpus in eſſe nature. Jo.1. Et verbum caro factum ē t̄. Itē carnis. i. mortale. Ro.8. Deus filiu ſuū mittēs i ſimi litudinē peccati t̄. Sc̄bz ē ſanctificatio. Uel dicit. (Ex bibere vos ſanctos. Heb.13. Ieſus vt ſanctificaret ppliſ ſuū t̄. Tertiū ē ablūtio a peccatis ibi. (Et imaculatos) Heb.9. Sanguis xpi qz ſpūm ſanctū ſemetiſlum obtu lit deo emūdabit ſcientiā nřaz t̄. (Itē q̄tū ad futu ra ibi. (Irrephēſibilis.) z̄. p̄. 3. Datagite imaculati et inuolati ei inueniri i pace t̄. Et addit. Lorā ipſo. i. Reg. 16. Homo videt qz foris patent: dñs aut intueſ cor. Exi git a nobis firmitatē ſidei et ſpei. Jō ſubiūgit dices. (Si tñ p̄manetis t̄.) Eides ē ſicut fundamentuz ex cui⁹ fir mitate tota firmat̄ eccl̄ie ſtructura. Itē ſtabiles in ſpe nō moti a ſeipſis: et imobiles quaſi nō excidentes a ſpe qz alios. A ſpe in qz euāgely. i. quā dat euāgeliū de bonis re gni celoz. Mat.4. Penitētā agite appropinquabit. n. regnū celoz t̄. Nec ē excuſatio: qz ē p̄dicatū: videlicet p̄ aplos. Utit p̄terito p̄ futuro p̄ certitudinez ei⁹. Uel oī creature noue. s. fidelib⁹ ḡbus paratum erat.

## Lectio.

**V.** *Eius factus sum ego paulus mi ni ster: qui nunc gaudeo in paſſionib⁹ p̄ vobis; et adimpleo ea que deſunt paſſionum christi in carne mea pro corpore eius quod eſt eccl̄ia. Cuius factus sum ego mi ni ster fīm diſpenſationem deique data eſt mihi in vobis: vt impleaz verbis dei myſterium quod abscondituz ſuit a ſeculis et generationibus; nunc autem maniſtatum ē ſanctis eius quibus voluit deus notaſ facere diuītias glorie ſacramenti huius in gentibus qd̄ ē christus in vobis ſpē glorie quem nos annunciamus: corripientes omnem hominē et docentes in omni ſapientia: vt exhibeamus omnem hominem perfectum in christo ieuſu i quo et labore certando. fīm operationez eius quam operatur in me in virtute.*

**C**oſtqz cōmēdauit xpm̄ i cōparatōe ad deū et ad vni uersam creaturā: ad totā eccl̄ia: et ad ipos coloſſenes: hic cōmēdat eū i cōparatōe ad ſeipſum: oſtēdēs ſe eius mi niſter. Et p̄mo ponit mi niſteriū. Sc̄do oſdit fidelita tēi mi niſtrando ibi. (Qui nūcaut gaudeo t̄.) Tertio mi niſteriū magnitudinē ibi. (Cuius factus ſuū t̄.) Diē ḡ. Di co qz p̄dicatū ē i vnuersa creatura cuius euāgely fac ſum mi niſter p̄dicandi: nō mea auctoritate: s̄z p̄dicatiōi mi niſteriū exhibens. p̄me cor.4. Sic nos exiſtimet ho mo vt mi niſtres christi et diſpētatores t̄. S̄z ē mi niſter

## Ad Colossenses

fidelis: qd p qd nō refugit pati pericula qn diligēter exequā. Un pmo oñdit q affectu sustinet passiones. Scđo quo fructu ibi. (Adimpleo r̄c.) Affectu gdē leto: qd nūc gaudeo r̄c. p vobis. i. pp v̄am vilitatē. scđe cor. i. Siue tribulamur p v̄am exhortatiōe et salute r̄c. Et pp gaudiū vite eterne qd inde expecto qd ē fructus ministerij eius. Jac. i. Qd gaudiū existimat fratres mei cū in tentatōes varias incideritis: sc̄tētes r̄c. Phil. 2. Si emulor super sacrificium fidei v̄re: gaudeo et gratulor r̄c. Et ēt h̄ fructu vt adimpleam r̄c. Nec v̄ba fini supficiē malū possent habere intellectū. s. q xp̄i passio nō eēt sufficiēs ad redēptiōnē: s. addite sunt ad cōplendū passiōes sanctoꝝ. Sed h̄ ē hereticū: qz sanguis xp̄i ē sufficiēs ad redēptionē etiam multoꝝ mūdoꝝ. i. Jo. 2. Ipse ē ppiciatio p peccatis nostris r̄c. Sz intelligēdu ēq xp̄s et ecclesia est vna persona mystica cuius caput ē xp̄s: corpus oēs iusti: glibet aut iustus ē: quasi mēbrū huius capitū. p̄ cor. 12. Et mēbra de mēbro. Deus aut ordinavit in sua pdestinatiōe cōstū meritoꝝ deberet eē p totā ecclesiā tā in capite q̄ in mēbris sicut et pdestinavit numerꝝ electoꝝ. Et inter hec merita p̄cipue sunt passiones sanctoꝝ: s. xp̄i. s. capitūs merita sūt infinita: glibet v̄o sanctus exhibet aliqua merita. Sz mēsurā suā. Et iō dicit. Adimpleo ea q̄ desunt passionū xp̄i. i. totius ecclie cuius caput ē xp̄s: adimpleo. i. addo mēsurā mē. Et hoc in carne. i. ego ipse patiens. Uel q̄ sunt: idest desunt i carne mea. Hoc. n. deerat q̄ sicut xp̄s passus erat in corpore suo: ita patere i paulo mēbro suo: et s̄līr in alijs. Et h̄ p corpe qd ē ecclie q̄ erat redimēda p xp̄m. Eph. 5. Ut exhiberet ipse sibi ecclieā glorioſaz nō h̄ntem maculā neq̄ rugaz r̄c. Sic ēt omnes sancti patiū tur pp eccliam que ex eoꝝ exemplo roboratur. Slosa. Passiones adhuc desunt eo q̄ paritoria meritoꝝ ecclie nō est plena: nec adiplebit: nisi cū seculū fuerit finitū. Paritoria aut ē vas vel dom⁹ vbi pariter multa iferū. Deinde cū dicit. Luius sum r̄c. Qd̄it dignitatē ministerij tripliciter. Primo ex mā adoptiōis. Scđo ex fine ad quē ducit ibi. (Ut impleamini r̄c.) Tertio ex v̄su ibi. (Quā vos cū r̄c.) Sed diceret aligs. Est ne magnū h̄ ministeriū. Et n̄det dices. Ita ē. qz traditū ē m̄bi Sz dispēlationē. Qd duplīr pōt exponi. s. actiue: et sic ē sensus i. vt dispensem vobis diuina fideliter tradens ea: et hec potestas data est mihi. Uel passiue: et tūc ē sensus. i. Sz q̄ m̄bi ē dispēlatū a deo. Ephe. 4. Dedit quosdā gdē apostolos q̄sdaz pphas r̄c. Act. 12. Segregate m̄bi barnabā et paulū i opus q̄ assumpsi eos r̄c. Ecce q̄ ē finis certe n̄ pecunia nec gloria ppria: s. aliquod magnū ad qd accepi: qz vt impleā r̄c. Et pmo oñdit dignitatē eī ad qd accepit. Scđo oñdit qd ē illud qd ē xp̄s. Itē pmo cōmendat magnitudinē eius ex diffusa p̄dicatiōe et occultatiōe et manifestatiōe. Accipit aut ad questionē gētiliū. Un vt adimpleā verbū nō p̄dicatiōis: s. dispēlationē eternā dei. i. vt mea p̄dicatiōe impletū osidaz v̄bz dei. i. dei dispēsationē et p̄ordinationē et p̄missionē de v̄bo dei incarnādo: vel dispēsationē dei eternā qua dispositivt gētes p xp̄s auerterenī ad fidez veri dei. Et h̄ oportebat ip̄leri. Nu meri. 22. Dixit ḡ et nō faciet: locutus ē et nō ip̄lebit. Esa. 55. Uerbū qd egredieſ d̄ ore meo nō reuerteſ ad me vacuū: s. faciet q̄cūq̄ volui et p̄spērabit r̄c. Sz h̄ disposuit ip̄leri p ministeriū pauli. Un vt adimpleā h̄ mysteriū. s. inq̄tūz ē res abscondita: qz mysteriū qd ē absconditū ē hoc v̄bu. Esa. 24. Secretū meū m̄bi r̄c. Qd absconditū fuit a seculis. i. a p̄ncipio seculoꝝ et oīb̄ generatiōibus hoīum q̄ h̄ scire nō potuerūt. Eph. 3. Que sit dispēsatio sacri absconditi a seculis i deo. Nā et si p̄bi antig qdā d̄ xp̄i deitate videat dixisse vel ppria vel appropriata: sic